
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015154 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 09/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MANOEL OLIVEIRA SANTOS - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849451

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 01/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IANNE PAULA DO NASCIMENTO TRINDADE 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849932

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 01/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO CARLOS BEZERRA PEREIRA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849933

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 07/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MANOEL BRAS ALVES TEIXEIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849935

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 27/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: YANNE DE CASSIA SOUSA DE CARVALHO 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849936

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 384/2015-GAB/SUSIPE, 
DE 06 DE JULHO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, matrícula funcional nº 54196889, para responder pela 
Presidência da Comissão de Apuração de Responsabilidade em 
Licitações e Contratos, no período de 01 a 30 de julho de 2015, 
em substituição a titular EZIULA DE FÁTIMA SILVA COSTA, que 
se encontra em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 849525

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 379/2015, PUBLICADO NO 
DOE Nº 32.921, DE 06.07.2015.

Onde se lê: I - Designar a servidora SORAIA MEDEIROS DOS 
REIS, matrícula nº 5135982, lotada na Secretaria Estadual de 
Saúde Pública, e SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES, matrícula 
nº 57198077, lotada na Secretaria Estadual de Saúde Pública, 
como fi scal do Termo de Cooperação n° 002/2015, formalizado 
junto a Superintendência do Sistema Penitenciário, cujo objeto é 
a transferência de incentivo fi nanceiro para atenção à saúde no 
sistema penitenciário do estado do Pará a serem realizados no 
Sistema Penitenciário à SUSIPE.
Leia-se: I - Designar as servidoras SORAIA MEDEIROS DOS 
REIS, matrícula nº 5135982, e SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077, lotadas na Divisão de Saúde 
Prisional - DSP, como fi scal do Termo de Cooperação n° 002/2015, 
formalizado junto a Secretaria da Saúde Publica - SESPA, cujo 
objeto é a transferência de credito orçamentário para atenção à 
saúde no Sistema Penitenciário - SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Protocolo 849939

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
003/2015, PUBLICADO NO DOE Nº 32.921, DE 

01.07.2015.
Onde se lê: Designar o servidor MARGARETH DE FREITAS 
CORREA, matrícula nº 57213720, lotada na Secretaria Estadual 
de Saúde Pública, como fi scal do Termo de Cooperação n° 
003/2015, formalizado junto a Secretaria Estadual de Saúde 
Pública, cujo objeto é o estabelecimento de princípios básicos 
de cooperação técnica visando elaboração, execução, controle e 
avaliação de ações que visem fortalecer a Rede de Assistência e 
Cuidado em Saúde Mental ás mulheres em privação de liberdade 
usuárias de crack, álcool e outras drogas e transtorno metal 
decorrente do uso de psicoativas, custodiadas no Centro de 
Reeducação Feminina - CRF - em Ananindeua/PA.
Leia-se: Designar a servidora MARGARETH DE FREITAS 
CORREA, matrícula nº 57213720, lotada no Centro de 
Reeducação Feminino-CRF, como fi scal do Termo de Cooperação 
n° 003/2015, formalizado junto a Secretaria Estadual de Saúde 
Pública do Pará - SESPA, cujo objeto é o estabelecimento de 
princípios básicos de cooperação técnica visando elaboração, 
execução, controle e avaliação de ações que visem fortalecer a 
Rede de Assistência e Cuidado em Saúde Mental ás mulheres em 
privação de liberdade usuárias de crack, álcool e outras drogas e 
transtorno metal decorrente do uso de psicoativas, custodiadas 
no Centro de Reeducação Feminina - CRF - em Ananindeua/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Protocolo 849941

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 041
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Reparos na unidade prisional de Redenção.
Valor Total: R$ 56.581,46
Data da Assinatura: 03/07/2015
Vigência: 03/07/2015 a 02/10/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.1937; Natureza da 
Despesa: 44.90.39;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Avenida Brasil, nº 639 - Jardim Cumarú - CEP: 
68.550-005 - Redenção/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849697

CONTRATO
CONTRATO: 054

EXERCÍCIO: 2015
P.E: 018/2015
Objeto: Aquisição de ração zootécnica para suprir as 
necessidades nutricionais dos animais dos setores de 
suinocultura, palmípedes e piscicultura da Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel - CPASI.
Valor Total: R$ 161.839,20
Data da Assinatura: 08/07/2015
Vigência: 08/07/2015 a 06/07/2016.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297, Natureza da 
despesa: 339030,

Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: AGROSHOPPING COMERCIO DE DISTRIBUIÇÃO 
LTDA
Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 1573 - Bairro de Fátima
CEP: 66060-160 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849880

CONTRATO
CONTRATO: 055

EXERCÍCIO: 2015
Pregão Eletrônico: 018/2015
Objeto: Aquisição de ração zootécnica para suprir as necessidades 
nutricionais dos animais dos setores de suinocultura, palmípedes 
e piscicultura Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura - CRASHM.
Valor Total: R$ 71.719,20
Data da Assinatura: 08/07/2015
Vigência: 08/07/2015 a 06/07/2016.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297, Natureza da 
despesa: 339030,
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: PURINORTE LTDA.
Endereço: Rodovia BR 316, Km 12, nº 3700 - Bairro: Centro
CEP: 67.200-000 - Marituba/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849882

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da assinatura: 03/07/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Preço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade 
reajustar o valor do Contrato Administrativo nº 025/2014/SUSIPE 
com base no pedido de revisão de preços, correspondente a 
13,64%(treze vírgula sessenta e quatro por cento), do valor da 
matéria prima, estando devidamente amparado pelo art.65, inciso 
II, “d”, da lei 8.688/9, que trata sobre o assunto das hipóteses 
que sobrevierem fatos previsíveis porém de conseqüências 
incalculáveis, acrescendo ao Contrato R$ 4.283.087,39 (quatro 
milhões, duzentos e oitenta e três mil, oitenta e sete reais e 
trinta e nove centavos), elevando o valor total do contrato em 
R$ 68.510.975,39 (sessenta e oito milhões quinhentos e dez mil 
novecentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos). O 
termo inicial do valor reajustado terá início a contar do mês de 
junho de 2015.

CONTRATO: 025
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Avenida Independência nº 2294 - Bairro: Vila Nova
CEP: 74.645-010 - Goiânia/GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849698

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 03

Data da assinatura: 03/07/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Preço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade reajustar 
o valor do Contrato Administrativo nº 026/2014/SUSIPE com 
base no pedido de revisão de preços, correspondente a 13,64% 
(treze vírgula sessenta e quatro por cento), do valor da matéria 
prima, estando devidamente amparado pelo art.65, inciso II, 
“d”, da lei 8.688/9, que trata sobre o assunto das hipóteses 
que sobrevierem fatos previsíveis, porém de conseqüências 
incalculáveis, acrescendo ao Contrato R$ 1.580.280,73 (um 
milhão quinhentos e oitenta mil duzentos e oitenta reais e 
setenta e três centavos), elevando o valor total do contrato em 
R$ 20.136.192,73 (vinte milhões cento e trinta e seis mil cento 
e noventa e dois reais e setenta e três centavos). O termo inicial 
do valor reajustado terá início a contar do mês de junho de 2015.

CONTRATO: 026
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Avenida Independência nº 2294 - Bairro: Vila Nova
CEP: 74.645-010 - Goiânia/GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 849699


